

# Spółeczny raport o reformie gospodarczej

12 bm. obradowało Prezydium Komitetu Wykonawczego RK PRON, które rozpatrzyło „Spółeczny raport o reformie gospodarczej” opracowany przez Komisję Inicjatyw Społeczno-Gospodarczych RK PRON z udziałem przedstawicieli różnych sfer życia społecznego i gospodarczego. Jest on udziałem działaczy PRON w dyskusji nad projektem dokumentów na X Zjazd PZPR. Na treść raportu złożyły się opinie, oceny i propozycje rozwiązań przedstawione przez środowiska robotnicze, chłopskie, działaczy samorządowych, związkowców, intelektualistów, działaczy politycznych, przedstawicieli stowarzyszeń społeczno-zawodowych, uczestników indywidualnych i zbiorowych zuchu, rady i ognia PRON. Prezydium KW RK PRON przyjęło do sprobujacej wiadomości zawartą w raporcie ocenę dotychczasowego przebiegu reformowania gospodarki i propozycje dalszych działań w sferze wdrażania nowej logiki gospodarowania, która wynika z zasad reformy gospodarczej. (PAP)

# Łódzka aktorka wśród wyróżnionych

Jury XXVI Kalfskich Spółka Teatralnych oceniając zgodnie z formułą festiwalu grę aktorską, przyznało m. in. nagrodę za debiut Joannie Jankowskiej z łódzkiej PWSFTiPT za rolę Młodzikówny w przedstawieniu „Ferdynand” wg Witolda Gombrowicza w Teatrze im. St. Jaracza w Łodzi. (PAP)

# Żywny jest ten świat



Paserna tygrysa służy jako akrylna pocztowa przed wejściem na główną pocztę w Tokio. Rok 1986 jest według japońskiego kalendarza rokiem tygrysa. CAF — Pana

# OLÓWKI Z CAŁEGO ŚWIATA

Wyjątkowa kolekcja ołówków zgromadził pewien mieszkaniec Bułgarii. Liczy ona 23 tys. eksponatów z 49 krajów. „Najstarszy” w zbiorze jest ołówek marki „Kleopatra”, wykonany w 1875 roku we Francji. Natomiast najstarszy ołówek produkcji bułgarskiej pochodzi z 1900 roku. Szczegółne zainteresowanie wzbudzały egzemplarze pamiątkowe. Tak np. reklamowy ołówek czechosłowackiej firmy „Koh-i-Nor” wykonany było nietrawne. Długość tego giganta wynosi metr.

# MYLIŁI SIĘ RÓWNIEŻ WIELCY

Taki tytuł ma książka, która stała się we Francji bestsellerem. Jej autorem — Guy Bechtelowi i Jean-Claude Carriere potrzeba było 35 lat, by zbierać materiały nt. błędów wielkich pisarzy, poetów, filozofów i socjologów. Książka ma kilka rozdziałów: teorii, które nie potwierdziły się, nonsensowne poglądy, uprzedzenia. Jednakże czytelników najbardziej zainteresował rozdział „Lapsusy literackie”, w którym Bechtel i Carriere umieszcili zwroty z utworów znanych autorów. Tak np. w jednej z książek Emila Zola nieustraszeni poszukiwacze znaleźli zdanie: „Poważna jędra zupa, nie otwieraj ust”. Zaś w znanej powieści „Królowa Margot” Aleksandra Dumasa: „Trup strażnika był całkowicie martwy”. Jednakże najoryginalniejszym odkryciem okazało się zdanie z „Naszyjnika królowej” — Dumasa — „eja, gdzie skłony do zblednych uśmiech autor pisze: „A-a — powiedział don Manuel w języku portugalskim”. (Jab)

Wydanie I  
Łódź  
wtorek, 12 maja 1986 roku  
Rok XLII/XLIII  
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 38804  
CENA 8 zł

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI

# Możliwości przemysłu maszynowego a modernizacja zakładów włókienniczych

Modernizacja przemysłu lekkiego jest uzależniona od rozwoju przemysłu maszynowego. Uwarunkowania rozwoju tego przemysłu i jego obecne możliwości wytwarzania były wczoraj tematem ogólnopolskiej narady w Kombinacie Maszyn Włókienniczych w Łodzi. Uczestniczyli przedstawiciele kierownictw zakładów, placówek naukowo-badawczych, Stowarzyszenia Włókienników Polskich, delegaci z łódzkich zakładów przemysłowych na Konferencję Wojewódzka PZPR.

tylko w 70 proc. technicznych zdolności produkcyjnych zakładów maszyn włókienniczych w kraju. Istnieją możliwości produkcji takich typów maszyn, które znacznie zmniejszą liczbę osób potrzeb-

Krajowy przemysł maszynowy — stwierdzono — wytwarza rocznie wyroby wartości 20 mld zł

(Dalszy ciąg na str. 2)

# 36 zachodnioeuropejskich dyplomatów zostanie wydalonych z Libii

Władze Libii postanowiły wywalić z kraju 36 dyplomatów reprezentujących 7 państw zachodnioeuropejskich: Włochy, RFN, Francję, Holandię, Hiszpanię, Belgię i Danię. Decyzja ta została podjęta w odpowiedzi na dokonane pod naciskiem USA posunięcia represyjne wobec przedstawicieli ambasady libijskiej w państwach zachodnioeuropejskich — poinformowała w poniedziałek rozgłosnia radiowa w Trypolisie. Agencja JANA podała, że wśród mających opuścić w ciągu 7-10 dni Libię dyplomatów jest 25 pracowników ambasady Włoch, 6 z nich w związku z prowadzeniem działań wymierzonych w interesy libijskie uznano za osoby niepożądane. Libia nakazała również opuścić kraj 4 dyplomatów RFN, po 2 z Hiszpanii i Belgii oraz po 1 z Francji, Holandii i Danii. Wcześniej większość państw EWG wywaliła część pracowników ambasady libijskiej oraz wprowadziła restrykcje ograniczające możliwość poruszania się dyplomatów libijskich w swoich krajach.

# Wstrzymanie importu polskich towarów rolno-spożywczych

Przesłanki i skutki dyskryminacyjnej decyzji EWG

Ministerstwo Handlu Zagranicznego interpretuje decyzję EWG o wstrzymaniu importu artykułów rolno-spożywczych z Polski i większości innych państw socjalistycznych pod pretekstem ich skażenia radioaktywnego — jako dyskryminacyjną. Zwraca przy tym uwagę na brak zachowania reguł czystości handlu oraz zasad układu ogólnego taryf celnych i handlu (GATT) nt. konsultacji i rozwiązywania sporów na szczeblu międzyrządowym w tego typu przypadkach. Ze względu na dużą rolę eksportu produktów rolnych w polskim bilansie handlowym możemy ponieść wielkie straty dewizowe. Ich skalę można w przybliżeniu określić na 80 mln dol. miesięcznie, bo taka jest średnia wartość eksportu rolno-spożywczego na rynek zachodni. Argumenty używane w EWG o rzekomym zanieczyszczeniu polskich towarów promieniotwórczością nie znajdują potwierdzenia w skrupulatnych badaniach prowadzonych dużym wysiłkiem i kosztem na polskich przejściach granicznych. Wiceminister handlu zagranicznego Andrzej Dorosz podkreślił 12 bm. na konferencji prasowej, że niepokój budzą właśnie elementy dyskryminacji, dostrzegane wyraź-

# JUŻ MATURY



Pisemny egzamin z języka polskiego w XXX LO w Łodzi. Młodzi uczniowie zdają się mówić: — Takie tematy to sama „radiocha”, ale jednak nad wyborem warto się chwiliwą zastanowić... Foto: A. WACH

# Posiedzenie Rady Ministrów

Biuro Prasowe Rządu informuje: 12 bm. obradowała Rada Ministrów. Omówiono w sposób kompleksowy problematykę patologii społecznej ze szczególnym uwzględnieniem przestępczości, alkoholizmu, narkomanii, pasywności społecznej, a także innych negatywnych zjawisk wpływających na demoralizację części młodego pokolenia oraz deformacje stosunków międzyludzkich.

Rada Ministrów rozpatrzyła i przyjęła przedłożone przez przewodniczącego Komitetu Rady Ministrów do Spraw Przestępczości, Prawa, Porządku Publicznego i Dyscypliny Społecznej ministra spraw wewnętrznych gen. broni Czesława Kiszcza raport o stanie przestępczości i podstawowych kryminogennych zjawiskach patologii społecznej oraz o kierunkach zwalczania ich i zapobiegania i program zapobiegania i zwalczania patologii społecznej i przestępczości w latach 1986-1990 wraz z harmonogramem realizacji zadań wynikających z programu. Inspiracją do opracowania tych dokumentów stały się postanowienia XVII Plenum Komitetu Centralnego PZPR, prace Sejmu, Ra-

# PO AWARII W CZERNOBYLU Komunikat Rady Ministrów ZSRR

Rada Ministrów ZSRR zażądała w poniedziałek, 12 podczas minionej doby w Czernobylskiej Elektrowni Atomowej znaczenie zwiększył się zakres prac przy oczyszczaniu z substancji radioaktywnych skażonego terenu elektrowni i jej zabudowań. Skutecznie ochładza się uszkodzony reaktor. Kontynuuje się betonowanie bloku. Sytuacja radiacyjna na Białorusi i Ukrainie, w tym również w Kijowie, poprawia się. W rejonach

# AFGANISTAN KONTREWOLUCJONISCI SKŁADAJĄ BRON

Agencja Bachtar informuje, że korzystając z dekretu Rady Rewolucyjnej ARD o amnestii, w północnej prowincji Afganistanu Farah ponad 1.800 członków kontrewolucyjnych ugrupowań zgromadziło broń. Wśród nich znalazło się kilka b. przywódców kontrewolucjonistów.



Korespondent zagraniczny, który 9 bm. przebywał na Ukrainie, zapoznał się z problemami likwidacji skutków awarii w czwartym reaktorze Czernobylskiej Elektrowni Atomowej i kontrolą zdrowia ludności ewakuowanej z zagrożonych skażeniem terenów. N/a: badania dozymetryczne grupy ewakuowanych mieszkańców. CAF — TASS

# WYŚCIG POKOJU

# S. Krawczyk trzeci w Gorzowie

Nareszcie polski kolarz na podium! Wprowadził na najwyższym, ale trzecim miejscu wywalczony przez S. Krawczyka na mecie wczorajszego etapu w Gorzowie Wilk. dowodził, że podopieczni R. Szurkowskiego chcą się liczyć wśród najlepszych uczestników 39 Wyścigu Pokoju. Na najwyższym podium zajął wczoraj miejsce 20-letni reprezentant Bułgarii P. Petrow. Po raz trzeci odważył się on na śmiałą próbę ucieczki z pelotonu. Dwukrotnie przegrał. Wczoraj zaatakował już na ulicach Gorzowa i dojechał samotnie do mety. Ale drugie miejsce zarezerwował dla siebie znakomity zosowiec NRD — O. Ludwig, wygrywając na finiszu z Krawczykiem. Polscy kolarze aktywnie jechali na szóstym etapie. Zarobili znów punkty na lotnych finiszach. Ale nie wszystkie. Prawie połowę zarezerwował dla siebie O. Ludwig, prowadząc zdecydowanie w klasyfikacji najaktywniejszych. Mało, do niego należało także inne dwie koszułki: biała i różowa dla najlepszego zawodnika w klasyfikacji punktowej i najszlachetniejszego kolarza 39 WP. O. Ludwig nie rezygnuje — eo potwierdził trener ekipy NRD — z szansy wywalczenia miłana najlepszego kolarza wyścigu. Po sześciu etapach zajmuje on 3 miejsce w klasyfikacji indywidualnej mając do lidera, Czechosłowaka J. Regeca zaledwie 57 sekund straty, a przed sobą nadzieje na kolejne zwycięstwa etapowe i 33-kilometrowa „czasówkę” w R ile. W tej (Dalszy ciąg na str. 2)

# CO DZIEŃ NIESIE

W 133 dniu roku słońce weszło o godz. 4.45, szejdzie zaś o 20.21.

# Imieniny obchodzą

Gloria, Robert, Serwacy, Imelda, Ofelia

# Dziurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie na ogół umiarkowane. Temp. maks. w dzień około 19 stopni. Wiatr słaby i umiarkowany z kierunków południowo-zachodnich. O godz. 18.00 ciśnienie wynosiło 994,7 hPa, tj. 746,1 mm.

# Z kalendarza wydarzeń

1981 — Zamach na papieża Jana Pawła II  
1986 — Zm. A. Fiediejew, piarsarz radziecki

# Taka sobie myśl

Zywi nie powinni przed czasem kosztować spokoju umarłych

# Uśmiechnij się



— Nie wierzę ci, Guciu. W całym ZOO masz opinie podrywacza... (PAP)

# Manipulacje

Każdemu wolno stożyc wieńce pod każdym pomnikiem. Ale nie wolno manipulować historią i faktami. Perfidia — pisze autor artykułu — jest próbą zaanektowania postaci wybitnego przywódcy chłopów polskich do celów sprzecznych z ideami, które wyznawał, i których jest dziś symbolem. „Dziennik Ludowy” przypomina, że

W Polsce międzywojennej wręcz potępiano Wincentego Witosa z ambon, tak jak cały polityczny ruch ludowy. Witos był człowiekiem wierzącym, ale dalekim od jakiegokolwiek klarykalizmu.

Autorem artykułu przypomina również i ten niezbyt fakt, że pomnik W. Witosa powstał dzięki inicjatywie ludowców: że decyzją taką podjęto na VIII i IX Kongre-







# Posiedzenie Rady Ministrów

dy Państwa i decyzje prezesa Rady Ministrów.

W toku dyskusji podkreślono, że w dalszym ciągu, z całą mocą i konsekwencją, powinny być kontynuowane i rozwijane wszelkie niezbędne działania na rzecz walki z patologią społeczną. Utrwalenie szacunku dla prawa i zasad współżycia społecznego, wzmocnienie wpływu norm etycznych w zachowaniu obywateli i stosunki między ludźmi są istotnym warunkiem pomyślnego rozwoju narodu i stanowią ważny cel działania socjalistycznego państwa.

Rada Ministrów podkreśliła, że postęp w zakresie przeciwdziałania wynaturzeniom społecznym, g-moralnemu trybowi życia, przezwoleniu zła i patologii wymaga zespolenia działań wszystkich ogniw społecznych, administracyjnych, gospodarczych i edukacyjnych oraz utworzenia jednolitego frontu wychowawczego.

Odpowiedni ministrowie zostali zobowiązani do przedstawienia konkretnych propozycji zaostreżeń przepisów o odpowiedzialności kierowników zakładów pracy w za-

kreście reagowania na przypadki spożywania alkoholu w czasie pracy. Celem tych działań jest całkowite wyeliminowanie spożycia alkoholu w miejscu pracy. W o-parciu o dokonaną analizę realizacji dotychczas obowiązujących przepisów, opracowane zostaną propozycje zaostreżenia zasad wyplaty zasiłków chorobowych dla pracowników porzucających pracę oraz u których choroba wystąpiła w związku z nadużyciem alkoholu, a także zaostreżenie wyplat rent inwalidzkich dla osób częściowo zdolnych do pracy. Jeszcze w br. zostaną opracowane i podjęte działania z zakresu organizacji upraw maku na terenie kraju, zabezpieczające odpowiednią jego podaż dla celów spożywczych, przy jednoczesnym uniemożliwieniu wykorzystywania sromy mawkowej do nielegalnej produkcji środków odurzających. Zaostreżenie będą represje karne za produkcję i handel narkotykami.

Ministrowie oświaty i wychowania oraz ds. młodzieży zostali zo-

bowiązani do przedstawienia propozycji konkretnych form przeciwdziałania zjawiskom patologii wśród dzieci i młodzieży.

W trybie pilnym uruchomiona została milicyjno-społeczna patrolowa w miejscowościach i rejonach zagrożonych szczególnie nasileniem naruszeń porządku publicznego i bezpieczeństwa osobistego obywateli, a także w sferach komunikacji publicznej, szczególnie narażonych na akty wandalizmu i chuligaństwa.

Minister sprawiedliwości został zobowiązany do przedstawienia w br. projektów odpowiednich rozwiązań prawnych w zakresie zapobiegania i zwalczania pasożytnictwa społecznego, uwzględniającego potrzeby społeczne i doświadczenia wynikające z dotychczasowej realizacji ustawy o postępo-

waniu wobec osób uchylających się od pracy.

W bieżącym roku opracowane będą również projekty rozwiązań prawnych, mających na celu wzmocnienie środków kontroli kosztów, cen, obrotów i dochodów osiąganych w prywatnej działalności zarobkowej, zwiększenie skuteczności zwalczania nadużyć podatkowych występujących w gospodarstwie indywidualnym, nieuprzedzonej i usprawnienie działań skarbowych organów komorniczych.

Rada Ministrów zapoznała się z informacją o sytuacji gospodarczej i przebiegu wykonania Centralnego Planu Roczego w I kwartale br. oraz z oceną pieniężnych przychodów i wydatków ludności w tym okresie.

Rada Ministrów zobowiązała właściwych ministrów i kierowników urzędów centralnych do kontynuowania działań mających na celu pełną i konsekwentną realizację zadań gospodarczych o kreślonych na rok bieżący w CPR. (PAP)

## „Przepisanie” książeczki samochodowej

Przedpłaty na samochody wniesio- w 1980 roku tysiące osób. Wiele otrzymało już zagwarantowany umowa pojazd, ale sporo czeka jeszcze na odbiór. Wśród nich znalazł się pan W., który z tego względu, że stan jego zdrowia pogorszył się i uniemożliwia mu samodzielne prowadzenie pojazdu, chciałby przepisać posiadaną książeczkę na syna.

„Ale gdy zgłosił się ze swoją książeczką do miejscowego oddziału PKO powiedziano mu, że takich operacji bank nie dokonuje. „Myślałem — pisze rozczulony pan W. — że moi pieniędzi mam prawo dysponować dowolnie a tymczasem... Rozumiabym jeszcze za-sadu odmowy, gdybym zamierzał przekazać książeczkę zupełnie innej osobie, ale własnemu synowi?”

Zasady sprzedaży samochodów o-sobowych dla ludności i przyjmowa-nie przedpłat na te samochody uregulowane zostały uchwałą Rady Ministrów nr 49 z 26 lutego 1981 roku (MP 7/81). Przepisy powyższej uchwały stanowią zaś wyrażnie, że specjalny rachunek przedpłat na te samochody może otworzyć tylko o-soba pełnoletnia, bez prawa przeniesienia na inną osobę uprawnień wynikających z zawartej z PKO umowy. Powyższe zasady nie były znane dla nikogo tajemnica. Każdy otwierający książeczkę został bowiem w swoim czasie z nimi zapoznany. Poprzez wręczenie mu „postanowienie w sprawie przedpłaty, które w punkcie pierwszym stwierdzało w sposób jedno-znaczny — rachunek przedpłaty nie podlega cesji.

Nie oznacza to jednak, że klient nie ma prawa dowolnie dyspono-wać gotówką zgromadzoną na rachunku przedpłaty. Może też u-dzielić notarialnie jednorazowego pełnomocnictwa innej osobie do za-dysponowania wkładem, jak i do odbioru samochodu w imieniu i na rzecz właściciela.

## POMÓC CHOREMU DZIECKU

### „Spełnienie marzeń”

Świat dziecka, który ze swej natury i z założenia powinien być radosny i słoneczny, bywa niestety zakłócany różnego rodzaju tragediami. Przyczyną wielu z nich są schorzenia nowotworowe, które w zasadniczy sposób zmieniają tryb życia dziecka i przywracają dotychczasowe marzenia. Na obecnym etapie rozwoju medycyny i metod leczenia wciąż dla wielu chorych dzieci nie rysuje się szansa skutecznej terapii, a więc skutecznego i pełnego wyleczenia. Choroba dziecka jest jednocześnie tragedią dla rodziców i otoczenia. Tak więc również istotną jest pomoc niesiona dziecku, jak i jego najbliższym w trudnych chwilach cierpienia.

Mając to na uwadze, Miejski Komitet Stronnictwa Demokratycznego w Chełmie zaproponował powołanie ogólnopolskiej fundacji pod hasłem „Spełnienie marzeń”. Jej istotą polegałaby na pomocy w zdobywaniu trudno dostępnych zagranicznych leków, zakupie akcesoriów niwelujących defekty w dziecięcym wyglądzie, sprzętu rehabilitacyjnego, na pomocy finansowej w trudnych sytuacjach życiowych, organizacji różnych form wypoczynku, wycieczek.

Pomocą fundacji objęte byłyby dzieci ze schorzeniami nowotworowymi w wieku do lat 15. Pomoc dla nich byłaby całkowicie anonimowa, a kontakt byłby utrzymywany jedynie z rodzicami lub opiekunami. Fundacja ma mieć charakter społeczny, a jej siedzibą byłby Chełm — miejsce narodzenia się tej szlachetnej idei.

Wszelkie informacje można uzyskać pod adresem: MK SD w Chełmie, ul. Lubelska 52, tel. 528-89 lub 531-05. (Do czasu zarejestrowania fundacja nie posiada własnego konta bankowego).

Jesteśmy przekonani, że i w naszym regionie nie zabraknie zarówno indywidualnych jak i zbiorowych sponsorów, pragnących nieść pomoc niesiozależnym dzieciom. (E. Ch.)



POSZUKUJĘ mieszkania samodzielnego na sześć miesięcy, płatne z góry 61-44-38 (wieczorem). 25759-g-E

HYDRAULIK, malarz podejmie prace prywatnie. 85-48-64. 25798-g-E

ZEZWOLENIE na tworzywa — propozycja. Oferty 25760 Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 5/5. 25757-g-E

ZATRUDNIĘ murarza 52-44-17, 66-29-71 (po 18). 25735-g-E

SATURATOR, boazerki sprzedam. 16-50-90. 25752-g-E

STEBNOWKĘ „Juki”, felgi „Volke-wagena” sprzedam. 78-93-91. 25750-g-E

WALIZKOWA maszynę do pisania sprzedam. 43-70-70. 25749-g-E

MONTAŻ boazerki Pancerzewski 43-20-74. 25757-g-E

KOMPUTER „Sharp” tanio sprzedam. 43-46-90. 25773-g-E

PRZEDZĘ 40 tek alanobawelna „Dane Piki” — sprzedam. 86-28-93. 25771-g-E

W dniu 11 maja 1986 r. zmarła

S. + P.

**EUGENIA NAZDROWICZ**

Pogrzeb odbędzie się dnia 13 maja br. o godz. 14.30 na cmentarzu św. Anny na Zarzewiu, o czym zawiadamiamy: ENAJOMI

W dniu 9 maja 1986 roku zmarła

S. + P.

**KAZIMIERA MARWIŃSKA**

z domu PIJAŃSKA.

Człowiek wielkiego serca, zastępcza działaczka Samorządu Osiedliowego Mieszkańców, Frontu Jedności Narodu, Ligi Kobiet Polskich, odznaczona za długoletnią działalność: Złotą Odznaką „Zasłużony Opiekun Społeczny”, Honorową Odznaką Miasta Łodzi, „Tysiąc-lecia Państwa Polskiego” oraz „Zasłużony Działacz Kultury”.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 14 maja br. (środa) o godz. 11.30 na Cmentarzu Komunalnym — Doly przy ul. Smutnej. Pozostają w żalu: RODZINA I GRONO PRZYJACIÓŁ

W dniu 9 maja 1986 roku zmarła

S. + P.

**TADEUSZ SEBASTIANI**

Uroczystości pogrzebowe rozpoczyna się w dniu 13 maja br. (wtorek) o godz. 15.30 na cmentarzu rzymskokatolickim — Doly.

RODZINA, SYN, SYNOWA, WNUCZKA, RODZENSTWO I POZOSTAŁA RODZINA.

WTOREK, 11 MAJA

PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.57 Komunikaty. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn informacyjny. 12.30 Muzyka. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.30 Wiolna w muzyce. 14.00 Melunek z trasy VII etapu XXXIX Wyścigu Pokoju. 14.05 Wład. 14.10-14.45 Magazyn muzyczny „Rytm”. 14.50 Melunek z trasy VII etapu Wyścigu Pokoju. 14.55 Pięć minut o teatrze. 15.00 Melunek z trasy VII etapu Wyścigu Pokoju. 15.45 Relacja z zakończenia VII etapu XXXIX Wyścigu Pokoju. 16.35 Muzyka i aktualności. 17.30 Ten stary dobry jazz. 18.00 Wład. 18.05 Problem dnia. 18.30 Koncert dnia. 19.00 Magazyn informacyjny. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 Radio dzieciom: „Kot w butach”. 20.00 Dziennik. 20.15 Koncert zyczeń. 20.40 W kilku taktach. 20.45 Joanna Konopnińska-Reinhardt. „Dziennik Joanny” fr. 6. 20.55 Komunikaty Totalizatoru. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.15 Wielka antologia Józefa Hoffmanna — aud. 22.00 Wład. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.20 Scena i film — aud. 23.00 Wład. 23.25 Chwila muzyki. 23.30 Poetyckie prezentacje. 23.50 Melodie na dobranoc.

PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenastej. 11.10 Muzyczny non stop. 12.00 Tematy z rezonansem — fel. 12.25 Z koncertowych nagrań. 13.00 Wład. 13.05 Serwis informacyjny (E). 13.10 „Matury, matury” — aud. Alicji Juszkiewicz. 13.15 Portrety twórców ludowych. 13.30 Sceny z „Fra Diavolo” (E). 14.00 Seans filmowy. 15.00 W. Tatarakiewicz „Wspomnienia” odc. 15.10 Koncert na bis: Dionne Warwick i Isaac Hayes w Atlantic 1977. 16.00 Dzieła, style, epoki. 16.50 A. Wajner i G. Wajner „Własy z Minotaura” odc. 17.00 Wład. 17.05 Rozwiazanie zag. muzycznej (E). 17.10 Aktualności dnia (E). 17.30 Problemy partyjne w kulturze — aud. (E). 17.50 Wielekpe pejzaże — aud. 18.10 Łódzki Turniej Chóralny (E). 18.30 Z dyskusją B. Boba Marleya. 19.30 Wzrost w filharmonii. 20.15 Wład. 20.30 Wiosenne refleksje. 20.35 Wzrost w filharmonii. 21.30 Nagranie wieczor-

W głębokim żale zawiadamiamy, że w dniu 10 maja 1986 roku zmarł nagle

S. + P.

**ADWOKAT WITOLD GAŚCZC**

soliera Armii Krajowej, wieloletni członek i kierownik Zespołu Adwokackiego w Łęczycy, szlachetny i prawy człowiek, znakomity prawnik. W Zmarłym traciemy wspaniałego Kolegę, którego brak pozostawia nam w głębokim smutku.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w dniu 14 maja 1986 roku (środa) w kościele św. Andrzeja w Łęczycy o godzinie 15.30, po którym nastąpi wyprowadzenie zwłok na miejscowy cmentarz.

CZŁONKOWIE ZESPOŁU ADWOKACKIEGO W ŁĘCZYCY

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 18 maja 1986 roku zmarł nagle, przeżywszy lat 61, nasz najdroższy Mąż i Tatusz

S. + P.

**MGR WITOLD GAŚCZC**

ADWOKAT,

wieloletni członek i kierownik Zespołu Adwokackiego w Łęczycy, kombatant II wojny światowej, uczestnik walki zbrojnej w szeregach AK.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele parafialnym w Łęczycy w dniu 14 maja 1986 roku (środa) o godz. 15.30, po czym nastąpi wyprowadzenie na cmentarz miejscowy, o czym powiadomiamy krewnych.

ŻONA, CÓRKA I NAJBLIŻSZA RODZINA

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 12 maja 1986 roku w wieku 78 lat, zmarła po ciężkiej chorobie nasza najukochańsza Mama, Siostra, Babcia i Prababcia

S. + P.

**ANIELA BURAKOWSKA**

Człowiek prawy, szlachetny, wielkiego serca, oddany Rodzinie i bliźnim.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 maja br. (środa) o godz. 14.30 na cmentarzu rzymskokatolickim na Dołach, o czym zawiadamiamy, pogrążeń w głębokim smutku: CORKI z MEZAMI, SIOSTRA z MEZEM, WNUKI, PRAWNUKI I POZOSTAŁA RODZINA.

Prosimy o mieszkadanie kondolencji.

W dniu 9 maja 1986 roku, przeżywszy lat 78 odezła od nas na zawsze, nasza ukochana Żona, Mama, Siostra, Babcia i Prababcia, Człowiek wielkiej dobroci serca

S. + P.

**ZUZANNA MELON-LEWANDOWSKA**

z domu GÓRAL.

była żołnierz Armii Krajowej obywatela „Stoka” w Skierzwieicach, odznaczona Krzyżem Partyzanckim, Krzyżem Armii Krajowej, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz innymi odznaczeniami.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 maja br. (wtorek) o godz. 14 na cmentarzu na Mami przy ul. Sołec, o czym zawiadamiamy pogrążeń w głębokim smutku: RODZINA

czajne ludzkie sprawy — aud. 23.55 Kalendarz radiowy.

TELEWIZJA

PROGRAM I

10.00 DT — wiadomości  
10.10 Film dla 2 zmiany „Avenida Paulista” (2) — serial prod. brazylijskiej  
11.25 Magazyn domatora  
11.40 Rozmowy o wartościach  
11.45 „Wiosna” — węgierski film dokum.  
14.55 DT — wiadomości  
15.00 Studio sport — 39 Wyścig Pokoju — Gorzów — Szczecin  
16.30 Dla młodych widzów: „Akademia muzyczna”  
16.55 Dla dzieci: „Coiak” — teleturniej  
17.20 DT — wiadomości  
17.30 Gazeta rolnicza  
18.00 Telewizyjny informator wydawniczy  
18.20 Spór o gospodarstwo — „Zadłużenia”  
18.00 Dobranoc — „Przygody bączka i paczka”  
19.00 Diagnoza  
19.30 Dziennik  
20.00 Monitor rządowy  
20.30 „Avenida Paulista” (3) — serial prod. brazylijskiej  
21.45 Kronika Wyścigu Pokoju  
22.00 DT — komentarz  
22.20 Zebranie otwarte  
22.45 DT — wiadomości  
22.50 Język angielski (26)

PROGRAM II

16.30 Język angielski (17)  
17.00 Jak być kochanym  
17.30 W obronie własnej  
18.00 Podaj łapę — Moda na psa  
18.20 Przeboje „Dwójki”  
18.30 Wiadomości (E)  
19.00 „Pizma” film TP  
19.30 Dziennik  
20.00 Ekspres reporterów  
20.15 Powroty — Zbysznek  
20.45 Studio sport — Międzynarodowe zawody w powożeniu zaprzęgiem  
21.15 Kontra — amatorski zespół tańca  
21.45 Panorama kina radzieckiego „Wiosna na ulicy Zarecznej”  
22.20 Studio festiwalowe — Łańcut '86  
22.55 Wieczorne wiadomości

Dnia 8 maja 1986 roku zmarł niezaplanowany, wieloletni dyrektor Technikum Samochodowego

**JULIAN JAGODZIŃSKI**

Odeszł od nas Człowiek prawy, zawsze oddany młodzieży, niezawodny Przyjaciel, pozostawiając w głębokim smutku wszystkich, którzy z Nim pracowali.

Głębokie wyrazy współczucia Jego Rodzinie składają: KOLEŻANKI i KOLEŻY z ZESPOŁU SZKOŁ SAMOCHODOWYCH w ŁODZI.

W dniu 11 maja 1986 roku zmarła, przeżywszy lat 84, moja najdroższa Mama

S. + P.

**KRYSTYNA BANASIAK**

z d. WRÓBLEWSKA.

Pogrzeb odbędzie się 14 maja br. o godz. 12.30 na cmentarzu rzym.-kat. na Mami.

CÓRKA z RODZINĄ

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 11 maja 1986 roku zmarł po ciężkiej chorobie w wieku 43 lat

S. + P.

**ZBIGNIEW DOMŻALSKI**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 14 maja br. (środa) o godz. 12.30 na cmentarzu komunalnym — Zarzew. Pogrążeń w głębokim żalu: ŻONA, SYN I POZOSTAŁA RODZINA

W dniu 7 maja 1986 roku zmarła w wieku 78 lat

S. + P.

**JADWIGA BAŁABAN**

z domu SZADKOWSKA.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 maja br. o godz. 13 na cmentarzu katolickim — Zarzew.

RODZINA

Z żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 maja 1986 roku zmarł nasz najukochańszy Syn, Mąż, Ojciec i Dziadzius

S. + P.

**JERZY GASZEWSKI**

Pogrzeb odbędzie się dnia 13 maja 1986 roku o godz. 16 z kościoła św. Floriana w Pablińcach, o czym zawiadamiamy

RODZINA

W dniu 7 maja 1986 roku zmarła w wieku 78 lat

S. + P.

**EWA DYMOWSKA**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 14 maja br. (środa) o godz. 13.30 na cmentarzu prawosławnym przy ul. Ogrodowej 41.

Pogrążeń w smutku: CÓRKA z MEZEM, SYN z ŻONĄ, WNUCZKI I PRAWNUCZKI.



# Współczesne treści sojuszu robotniczo-chłopskiego

18 maja przypada w tym roku Święta Ludowa. Wład polski i ruch ludowy obchodzą je od dziesiątków lat. W Polsce Ludowej stało się one wspólnym świętem robotników i robotników oraz tych wszystkich, którzy wspierają realizację programu wyzwalenia narodu. Jakże są najważniejsze, współczesne treści tych obchodów? — spytał dziennikarz PAP prezesa NK ZSL Romana Malinowskiego.

— Tegoroczne obchody Święta Ludowego przebiegają pod hasłami sojuszu robotniczo-chłopskiego, który głęboko tkwi korzeniami w naszej historii, we wspólnych doświadczeniach i walkach o wyzwolenie narodu i społeczne. Dziś nabiera on coraz nowszych treści, dobrze służących zarówno klasie robotniczej i chłopskiej, jak też całemu naszemu społeczeństwu. Sojusz ten, który stał się podstawą władzy ludowej, reform i zmian dokonanych na wsi i w kraju — na obecnym etapie przewartościuje się i rozwija na płaszczyźnie gospodarczej, politycznej i społecznej. To umacnianie i wzbogacanie sojuszu robotniczo-chłopskiego jest jedną z najważniejszych płaszczyzn i treści socjalistycznej odnowy w naszym kraju.

Wiadzie się to wszystko ze zmianami, jakie zaszły w polityce rolnej, która była współtworzona przez partię i ZSL na XI Plenum KC PZPR i NK ZSL. Jej realizację rokrocznie oceniamy na wspólnych posiedzeniach kierownictw obu partii oraz na forum Sejmu. Wyrazem nowych treści sojuszu jest również wzrost aurytety i pozycji chłopów, czego przejawem w sensie politycznym jest przyjęcie partnerskiego układu sojuszniczego w relacjach między PZPR i ZSL. Dowodem nowej jakości międzypartyjnych stosunków jest dorobek wspomnianego XI Plenum, ale także praktyka dnia codziennego, gdzie to współdziałanie — bardzo konkretne i rzeczowe — przejawia się w układach Sejmu, Rady Państwa, struktur administracji terenowej oraz ogniw samorządowych. Sprawa to, iż stronniczo aktywnie współuczestniczy nie tylko w tworzeniu polityki rolnej, ale też — jako partia polityczna, reprezentant klasy chłopskiej — bierze istotny udział we współtworzeniu procesu socjalistycznej odnowy i ponoszeniu współodpowiedzialności za rozwój całego kraju, za losy naszej ojczyzny.

Nowym wyrazem stosunków politycznych jest zaproszenie członków stronniczości przez Wojciecha Jaruzelskiego przez Komitet Centralny partii, do dyskusji nad projektem programu i tezami na X Zjazd PZPR. Dorobek stronniczości w tej debacie przedstawiony zostanie Biuru Politycznemu KC PZPR w formie stanowiska do projektu wspomnianych dokumentów. Program partii, ze względu na jej rolę w państwie i społeczeństwie, jest uogólnieniem doświadczeń nie tylko wewnątrzpartyjnych, ale całej koalicji socjalistycznej stronniczości socjalistycznej i całego naszego społeczeństwa. Trzeba z satysfakcją odnotować, że już w projekcie tych dokumentów został w znacznym stopniu odzwierciedlony dorobek naszych wspólnych uchwał XI Plenum. Przejawia się tam również myśl i problemy, które ZSL zawarło w postanowieniach swego IX Kongresu. Jestem przekonany, że dyskusja przedzjazdowa nie tylko w PZPR, ale i w stronniczości oraz w całym społeczeństwie wszechstronnie wzbogaciła ostatecznie kształt dokumentów przedstawionych X Zjazdowi partii.

W naszym sojuszu można dostrzec rosnącą świadomość obu partnerów — robotników i chłopów — coraz większą wzajemną współzależność w rozwiązywaniu problemów, którymi zainteresowane są klasy robotnicza i chłopska, cały naród. Z tej

świadomości wynikają działania praktyczne zgodne z zasadą, że rozwój rolnictwa i gospodarki żywnościowej jest i będzie w coraz większym stopniu zależny od całej gospodarki narodowej oraz — ze sprawy wsi i rolnictwa nie są sprawami tylko samych rolników, a całego społeczeństwa. Myślę, że to zrozumienie towarzyszyło dobrym efektom uzyskanym przez rolnictwo i gospodarkę żywnościową w ostatnich latach. Pozwoliły one na odbudowę poziomu produkcji rolnej sprzed kryzysu, na stworzenie w miarę dobrego rynku żywnościowego, na odejście od regulacji z wyjątkiem mięsa i przetworów. Dzięki tym rezultatom rolni udział kompleksu żywnościowego w rozwiązywaniu problemów naszego handlu zagranicznego. czego wyrazem jest umniejszenie ujemnego salda w obrocie artykułami rolno-spożywczymi z blisko 2 mld dol. na początku lat osiemdziesiątych do prawie zbilansowania wartości tego eksportu i importu w ostatnim roku. Dalsze umacnianie tych tendencji tworzyć będzie warunki do pożądanego przemian strukturalnych w całej gospodarce oraz rozwiązywania problemów naszego społeczeństwa.

— Czy wyniki nie mogły być jeszcze lepsze?

**Rozmowa z prezesem NK ZSL Romanem Malinowskim**

— Na pewno — tak, gdyby większy był postęp w dostawach środków produkcji. Jest on wprawdzie widoczny, ale wciąż jeszcze daleki od potrzeb i oczekiwań rolników. Skala tego postępu wynika z obiektywnych przyczyn utrzymującej się nierównowagi gospodarczej, ale też i z faktu, że nie wszyscy partnerzy odpowiedzialni za rozwój rolnictwa uczynili wszystko, co do nich należało dla realizacji ogólnonarodowego programu samowystarczalności żywnościowej.

Jeśli mówię o wzajemnych współzależnościach rolnictwa i gospodarki narodowej, miasta i wsi, chłopów i robotników — to podkreślam wagę tych problemów, jako że często w pewnych środowiskach, w tym również i w ogniwach decyzyjnych, na te ogromne potrzeby całej gospodarki narodowej, pojawiają się czasem postawy i tendencje, że jeżeli jest już tak dobrze w rolnictwie, to można zmniejszyć wagę zwracać na uwarunkowania jego rozwoju. Byłoby to bardzo niebezpieczne, gdyż — jak podkreślił — rozwój rolnictwa nie ma jeszcze charakteru trwałego. Musi zatem być stale koncentrowana uwaga na usuwaniu istniejących zagrożeń w rozwoju rolnictwa oraz na tworzeniu trwałych, stabilnych i perspektywicznych warunków dal-

szej realizacji naszego programu żywnościowego. Praktyka bowiem uczy i przeciwdziała, a pewne tendencje można zaobserwować i obecnie, że gdy maleje wysiłek niektórych partnerów odpowiedzialnych za kompleks żywnościowy, to równoległe, ale jako kompensacyjnie, wzrasta pretensje do rolnictwa. Jest to rozumowanie, czy postawa prowadząca donikąd. Działania muszą więc być równoległe podejmowane w gospodarce narodowej dla rozwoju rolnictwa i całego kompleksu żywnościowego oraz na drugiej, równie ważnej płaszczyźnie — tj. w samym rolnictwie w celu uruchamiania sił społecznych służących szybszemu postępowi. Tylko stojąc mocno na tych dwóch nogach można szybko posuwać się do przodu.

Myślę jednak, że treści sojuszu robotniczo-chłopskiego zawierają nie tylko elementy materialne, ale też kulturowe — wartości, które leżą w tradycji ruchu ludowego i wsi, Chodzi o pracę organiczną, o działanie w myśli hasła: „Samy sobie”, o współdziałanie sąsiedzkie i środowiskowe, samorządowe i spółdzielcze dla realizacji wspólnych celów, o aktywność, postawę — troskę o siłę państwa — jako dobra najwyższego.

Dbalność o tradycje, obyczaje, o to wszystko, co daje poczucie przynależności i godności chłopów, a także wzajemne przenikanie się wartości robotniczych i chłopskich jest potrzebne całemu naszemu społeczeństwu i bardzo ważne dla rozwiązywania naszych polskich problemów.

Tegoroczne obchody przebiegają także pod hasłem walki o zachowanie pokoju na świecie. Nawigujemy w nich do umacniającej się współpracy i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim oraz pozostałymi państwami socjalistycznymi. Sprawy te nabierają szczególnego znaczenia w świetle niedawnego XXVII Zjazdu KPZR, który był wielkim wydarzeniem dla narodów Kraju Rad, ale także stworzył dodatkowe impulsi dla pogłębiania procesu socjalistycznej odnowy w Polsce. Zarysował wizję pokojowej, bezpiecznej przyszłości świata. Uchwały tego zjazdu były bardzo żywo przyjmowane i dyskutowane także w środowisku wiejskim. Propozycje wysunęły przez kompleksowy program ofensywy pokojowej dającej nadzieję całej ludzkości. Chłopi polscy dobrze znają cenę wojny i pokoju. Ponieśli też wielkie ofiary w walce z hitlerowskim okupantem. Budujemy mauzoleum martyrologii wsi polskiej w Michniewie w hołdzie tym wszystkim, którzy wnieśli wkład w wyzwolenie Polski. Wniośli i refleksje płynące z tych doświadczeń powinny służyć naszej aktywności dla utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego. Działania w imię budowy silnej i skolonizowanej Polski stanowią ważki wkład do zagwarantowania pokojowych stosunków w Europie i na całym świecie.

Tegoroczna hasła obchodów Święta Ludowego wynikają zatem z bogatych doświadczeń, ale też obecnych problemów, potrzeb i wyzwań przyszłości; dobrze służą i powinny służyć rozwiązywaniu spraw i zadań stojących nie tylko przed rolnictwem, ale przed całą naszą gospodarką i państwem. W dniach poprzedzających Święto Ludowe odbywała się wspólna zebrania Kół ZSL i POP PZPR, na których dyskutowano konkretnie i rzeczowo o dokumentach na X Zjazd partii oraz o kierunkach i sposobach wspólnych przedsięwzięć w sztywnym marszu naprzód.

Rozmawiał: GRZEGORZ MILEWSKI

# na innych łamach

**P**rośbę X Zjazdem toczy się ożywiona dyskusja nad projektem programu PZPR. Nie tylko na zebraniach i konferencjach, lecz także na łamach prasy, głównie partyjnej. W „ZYCIU PARTII”, organie KC PZPR, znajdujemy interesujące rozważania Władysława Janowskiego o niebezpieczeństwie biurokratyzmu w działalności partyjnej. Autor pisze m.in.

„Zródłem powstania i rozwijania się biurokratyzmu są określone warunki — m.in. słabość organizacyjno-polityczna partii, nie najlepsza praca ideologiczna, stan świadomości. Niebagateli wpływ ma też przenikanie do metod, stylu działania oraz zachowań w partii sposobów stosowanych przez administrację państwową i gospodarczą, gdzie biurokratyzm ma bardziej sprzyjającą glebę do występowania i rozwoju. Nie bez znaczenia jest i to, że aparaty partyjne i administracyjne często ściśle się z sobą spleśniały i przenikają. Zjawisko biurokratyzmu w partii ma sprzyjające warunki rozwoju i wówczas, gdy występuje naruszenie jej klasowej reprezentatywności.

Kiedy wszystkie te cechy się kumulują — biurokratyzm zaczyna dominować, a biurokratyczny styl pracy partii prowadzi nieuchronnie do widocznych zmniejszeń i wynaturzeń w jej bazie społecznej i w składzie socjalnym, zmienia zasadniczo treść i zakres kierowniczej roli partii w stosunku do państwa, do administracji państwowej i do przedstawicieli.

Biurokratyzm przejawia się w tendencji do wprowadzania całej działalności partii do typowej administracyjnej formy działania, do szablonowego własnego przez aparat, z pominięciem aktywności społecznej członków oraz władciwej i systematycznej z nimi pracy. Zjawisko biurokratyzmu występuje wtedy, gdy to, co miało być środkiem i narzędziem w działalności partii, prowadzącym do urzeczywistnienia jej celów ideologicznych, organizacyjnych i społecznych, samo w sobie staje się celem.

Biurokratyzm w partii niesie zagrożenia dla zasad centralizmu demokratycznego, a zatem walkę z nim „należy traktować jako zadanie ciągle aktualne i długofalowe”.

**I**stotną częścią działania partii jest troska o dobór kadr. Franciszek Ślachcic w „POLITYCE” przedstawia swoje uwagi na ten temat. Oto fragment jego wypowiedzi:

„Każda dziedzina życia społecznego ma właściwą sobie metodologię doboru ludzi. Przez bez mała czterdzieści lat uczestniczyłem we władzy, a w latach 1972—74 w najwyższym. Interesowało mnie funkcjonowanie władzy i zachowywanie się ludzi władzy. Z moich obserwacji wynika, iż najdłużej

# Czas chronić mężczyzn

trzymali się władzy ludzie dyspozycyjni, o spetryfikowanej przeciętności i pokorności. Najczęściej odpadali odważni, a charakterem i nonkonformizmi. Jak w przyrodzie podobne rodzice, podobne, ograniczone doboru ograniczonych. Co prawda zdarzały się wyjątki, gdy przeciętny azy dobierał sobie zdolniejszego od siebie obojętnie, a silna indywidualność ośmielała się przeciętniakami.

System kadrowy, ściślejszy mechanizm doboru kadr (selekcji), powinien być dyktowany jednostką ogólnego i oddolnego wyboru z tendencją ograniczania pierwszego i rozszerzania drugiego. (...) Podkreślam, warunkiem wyboru jest alternatywa”.

**Z**mieniamy temat. W katowickim tygodniku „TAK I NIE” wywiad Piotra Biernata z płk. prof. Mieczysławem Michałkiem, specjalistą z dziedziny etyki wojskowej. Na pytanie: czy obniżyła się społeczna ranga oficera, M. Michałek odpowiada tak:

— „W pewnym sensie tak. To efekt demokratyzacji życia. Fakt, obniżył się status materialny oficera. Kiedyś też korpus oficerski wywołał się przynajmniej ze średnich warstw społecznych, obecnie natomiast jest częścią klasy pracującej. Poza tym ogólny rozwój wiedzy, cywilizacji, a także warunki społeczne, polityczne i materialne spowodowały awans społeczny i zawodowy grup poprzednie niższych statusowych, na których tle do wysokiej rangi urastały zawody nauczyciela, urzędnika, a także oficera. Osobiście spotykałem się z dwoma poglądami. Jedni mówią mi, że współczesny oficer jest wyjątkowo uprzywilejowany w naszym społeczeństwie, a inni, gdy jadę pociągami twierdzą, że dawniej oficer tak nie wyglądał, że miał ordynans, adiutanta itp. Ale czy pan wybrał za siebie, jaki społeczny sprzecliw wywołały dziś ordynans? Czy to oznacza spadek prestiżu oficera? Nie, to jest zmiana jego statusu”.

**A** teraz od dla pań o ochronie pań. Prof. dr Lucyna Frąckiewicz w rozmowie z Marią Kujawą-Szymonowicz w „PANORAMIE” jest zdania, że wobec trwającego nadmiernej męczyzny należy się zastanowić nad wyrównaniem szans obu płci. Statystyczny mężczyzna w wieku lat sześćdziesięciu ma średnio przed sobą 15 lat życia, a kobieta 19,7. Ponadto szybciej rośnie liczba nekrologów mężczyzn w średnim wieku w stosunku do równiekiek.

L. Frąckiewicz mówi tak:

„W związku z tym głoszę też, wiem że niepopularna i wręcz obraźliwa, iż nie ma ani medycznych, ani społecznych uwarunkowań, aby kobiety wcześniej niż mężczyźni przechodziły na emeryturę.

(...) Przecież w wielu krajach wiek emerytalny dla kobiet i mężczyzn jest taki sam. Np. w Danii, Norwegii, Finlandii, Szwecji, RFN, USA, Francji. Ale oczywiście to nie jest mój kobonny argument. Mam inne. Łatwo przecieć zauważyć, że kobiety najbardziej zmęczone są pracą zawodową w okresie, gdy mają małe dzieci. Wówczas większość z nich ochotąby korzystać z urlopow wychowawczych, rozgląda się za pociągtem, chałupnictwem, marzy, aby pobyt w domu i polityka społeczna powinna być naturalnie przecieć potrzeby uwzględniona. Natomiast po „50”, gdy dzieci już odchowane, panie wcale tak bardzo nie tęsknią za „wolnością”. Bo przecieć tak naprawdę to dopiero teraz mogą w pełni poświęcić się zawodowym obowiązkom i najlepiej spetryfikować swoją wiedzę i doświadczenie. Niektóre z nich kurczowo niemi trzymają się etatów, gdyż — proszę zważyć, że w związku z nadmiernością męczyzny smieszna ich część jest już samotna — biuro, fabryka, to ich jedyne życie, to, co gwarantuje kontakt z ludźmi, co potwierdza społeczną przydatność”.

**W** sukurs pani profesor spieszy — ale nieswiadomie i z innego powodu — Jerzy Walawski w krakowskim „DZIENNIKU POLSKIM”, w taki oto sposób opisując swoje wrażenia z oglądania mistrzostw pań — kulturytek:

„Mówił ojele: nie bij dziewczyny. (...) I oglądam takie więcej starsze dziewczynki w telewizji, pamiętam o przykazaniu oja — sie także o tym, żeby broni Boża nie napańczyły się na jaką dziewczynkę — kulturytek w ciemnej ulicy, bo spytasz taką gdzie jest Fiorińska, a ona ci od razu przyłoży. I nagle namiętności stają się nieaktualne. Nie nie znacza słowa „słaba płeć”. Na ekranie pojawia się babko-monstrum, wobec której czarownica z bajki jest niczym, czyli ideologicznym abstraktem, komputerową zjawą, postanowieniem ustawy o wiadomościach itp. Ta z ekranu ma biceps rozmiarów mojej głowy — niecety, piersi typu plaster na pęgi — i demonstruje inne detale anatomiczne, wpędzając w kompleksy całe chłopstwo mało-, średnio- i całkowicie bezrolne.”

No i jak to teraz właściwie jest z tą słabą płcią? Pozostawiając pytanie bez odpowiedzi, sęgnijmy do „SZPILEK”, które — wydaje mi się — są zbyt docieklive, pisząc: „W Suwałskiem ukarano handlowców odpowiedzialnych za kiepskie zaopatrzenie przedświąteczne. A kiedy posypią się kary za złe zaopatrzenie poświąteczne, czyli normalne?” — T-9

# Przezwrot majowy — w 60 lat później

**P**rzezwrot majowy zakończył kilkuletni okres rządów parlamentarnych i zapoczątkował okres 9-letniej władzy dyktatorskiej marszałka Piłsudskiego oraz tzw. rządów sanacji” — pisze Eugeniusz Kozłowski we wstępie do opracowanego w Wydawnictwie MON zbioru opinii świadków i uczestników tamtych wydarzeń sprzed lat 60, które przywoływał ledwie wskrzeszone państwo na krzewie wojny domowej. A jeden z owych uczestników, Jan Rzepecki, b. legionista oficer września 1939 i późniejszy pułkownik „Prezes” — szef Biura Informacji i Propagandy KG AK stwierdził tamże iż wydarzenia w dniach 12—15 maja 1926 roku „były owocem spisku wojskowego, popartego przez poważne siły społeczne na tle ogólnego niezadowolenia z dotychczasowych rządów, które doprowadziły do bardzo złego położenia gospodarczego całego kraju”. Na czele owego spisku stał ówczesny marszałek Polski Józef Piłsudski; przygotowywał go bez mała trzy lata, od usunięcia się w dniu 2 lipca 1923 ze służby czynnej w zaciszu podwarszawskiego Sulejówka.

Na kartach wspomnianej książki znaleźliśmy — po różnych stronach ówczesnego dramatu — wiele nazwisk znanych nade wszystko z dalszych powikłanych „polskich dróg”. Bardzo powikłanych, bo oto, gdy w 1926 r. popierają bez rezerwy Piłsudskiego m. in. późniejszy niefortunni dowódca września 1939 od Rydz-Smigłego pochynając, a na Bortnowskim i Młocie-Fijałkowskim kończąc; gdy od wydarzeń dystansują się, w sposób zreszta niejednakowy Sikorski i Sosnkowski, to legalnego rządu bronią do końca na czele swych od-

działów m. in. Władysław Anders i Michał Żymierski. Jedyny, obecnie żyjący marszałek Polski, również b. legionista, pełnił w chwili zamachu w stopniu generała brygady funkcje zastępcy szefa Administracji Armii. Jak odnotował mianowany w związku z przewrotem 12 maja 1926 roku na stanowisko szefa sztabu wojsk rządowych gen. Stanisław Haller (brat stryjeczny gen. Józefa Hallera), Żymierski tegoż dnia zameldował się w Belwederze.

„Oczekiwaliśmy, że jeszcze 15 maja przed południem nadjeżdżą 57 i 58 pułki piechoty z Poznania. Wystąpiliśmy więc już

szyków”. Gen. Haller zanotował: „Zaraz ze wschodem słońca 14 maja lotnicy podjęli swą pracę i próbował nawiazac łączność z gen. Żymierskim i jego posilkami. Lotnik nawiazal łączność z gen. Żymierskim, lądował przy nim i przywoził od niego pismem meldunek. Gen. Żymierski meldował, że prowadzi 55 i 58 pułk piechoty oraz 14 pułk artylerii polowej, które przybyły z OK Poznań i że będzie o 11 przed południem w Belwederze...”

Spełnienie tego zamiaru okazało się niemożliwe wobec przeciwdziałania rosnących sił wojsk Piłsudskiego, wspomaganymi również spozą Warszawy —

gada świdrosną przez Żymierskiego”.

Jeszcze — bo w nocy z 14 na 15 maja prezydent Wojciechowski pod zarządem i rzędem oraz dowódcom wojskowym i mimo sprzeciwów tych ostatnich, postanowił — dla uniknięcia dalszego rozlewu krwi — zaprzestać walki i zrezygnować ze swego urzędu.

Według oficjalnych danych w wyniku walk w dniach 12—15 maja 1926 roku zabitych zostało 379 osób wojskowych i cywilnych, a 920 rannych. 8 lat dyktatury Piłsudskiego, a także całe 13 lat proklamowanej przez „sanację”, dowiodło niezbi-

# Dwaj marszałkowie

13 maja rano gen. Żymierski-ge autemobilem do 8 posterunku (obecny dworzec Warszawa-Zachodnia, przyp. J. P.), aby pułki te skierował do Belwederu, ekrażając miastem od południa. Gen. Żymierski sam zgłosił się do tej służby. Około godz. 11 przed południem przyprowadził gen. Żymierski oba pułki. Przyjęto je ewacynnie. Defilowały przed p. Prezydentem Rzeczypospolitej. Narzeczono zaczęliśmy stać na trzech pewniejszych nogach...”

Natychmiast po tym gen. Żymierski otrzymał nowy rozkaz: wyjazdu do Skierniewic i Kutna dla odblokowania transportów wojskowych idących na pomoc legalnemu rządowi, a o- pólnianych, względnie zatrzymywanych przez lokalnych wojskowych i ewilnych „piłsud-

przele wszystkim z okręgów po prawej stronie Wisły. Ale możliwość koncentracji pułków wiernych rządowi w rejonie Ożarowa sprawa, jak prezydent Stanisław Wojciechowski i Rada Ministrów mogą w azyście jednostek dowodzonych przez ówczesnego pułkownika. Andersa przemierzył się do Wilanowa bez przebijania się w boju. Cytowany na wstępie Jan Rzepecki pisze, że natychmiast po przybyciu do Wilanowa „zadanie podzielono pomiędzy poznające pułki i nasze szkoły (oficerskie i podoficerskie). Mnie przypadł odcinek północny, frontem na Czerniaków. Główni poselnicy w przygodnych legowiskach. Nie można nawet nazwać kołyszanką odgłosów ognia artylerii, dochodzących nas z Warszawy. To trwała jeszcze walka z bry-

cie, że spiskowcy poza sądzą władzy nie mieli żadnego konstruktynego programu zmiany na lepsze tak wewnętrznej sytuacji w kraju, jak i jego położenia międzynarodowego. Arbitralna, mściwa decyzja ówczesnego marszałka, większość dowódców, którzy nie opowiedzieli się za nim w maju 1926 roku, musiała odejść z wojska. Część — w tym obecny marszałek Polski, Michał Rola Żymierski — zapłaciła za opór przeciw bezprawiu aresztami i więzieniami. Niektórzy, jak gen. Zagórski, dowódcą wspomnianych lotników, współdziałających m. in. z działaniami gen. Żymierskiego, zaginęli bez śladu w tajemniczych skolezno- ciach...”

JERZY PAJKOWSKI



**PRZEDSIĘBIORSTWO  
BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO  
„CHEMOBUDOWA ŁÓDŹ”  
ŁÓDŹ, ul. TERESY 111**

wykonawca Szpitala Pediatrycznego Centrum Zdrowia  
Matki Polki oraz innych obiektów na terenie Łodzi oraz  
Zgierza i Pabianic

zatrudni pracowników

- SPECJALISTA ds. EKSPORTU,
- Z-CIA KIEROWNIKA DZ. ZAOPATRZENIA,
- KSIĘGOWE,
- MURARZY-TYNKARZY,
- CIEŚLI BUDOWLANYCH,
- STOLARZY,
- FOSADZKARZY,
- DEKARZY-BLACHARZY,
- ZBROJARZY-BETONIARZY,
- CERAMIKÓW,
- oraz ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH z możliwością  
przyczenia do jednego z zawodów budowlanych na  
kursach organizowanych przez nasze przedsiębiorstwo.

Praca wyłącznie w systemie akordowym. Informacji udziela  
się w dyrekcji przedsiębiorstwa — Łódź, ul. Teresy 111,  
pok. 204, tel. 52-56-99. Dojazd autobusami 81, 76, 74, 84 (róg  
ul. Szczecińskiej i Teresy). Pracownicy zamieszkałi mogą  
korzystać bezpłatnie z hotelu robotniczego. Przedsiębiorstwo  
nie przyjmuje pracowników po samowolnym porzuceniu  
pracy. UWAGA! Pracownicy zatrudnieni na budowie szpi-  
tala otrzymują stawki o 20 proc. wyższe. 2603-k

**WYPOCZYNEK PRZED WAKACYJNYM  
SZCZYTEM URLOPOWYM**

w atrakcyjnych miejscowościach nadmorskich: Rewal, Dźwirzyno, Karwł, Jastarnia, Władysławów, Celniewice

- w czerwcu WZCASY DLA RODZIN Z DZIEĆMI (2-7 lat) w cenie: dzieci od 10.200 zł, a dorośli od 14.350 zł,
- w maju tylko w Rewalu wczas w cenie od 16.400 zł,

PLUJONUJE  
**BIURO USŁUG TURYSTYCZNYCH „INTERTOUR”**  
w Łodzi, ul. Piotrkowska 76, tel. 32-91-57 w godz. 9-17.  
**ZAPRASZAMY.** 1204-k

**MAGLOWNICA elektryczna „Kalinka”** — sprzedam. Kupię baterię pło-  
nową podwójną. Człog-  
gielów 22. 12879 g

**KROSNIA KW-4** z sześcioma zapasowymi — sprzedam. Wiadomość: Pabianice, Toruńska 15 m. 33, po 20. 12878 g

**PRZEWIJARKE** czelno-punktowa, wodłakowa oraz anilana brązowa „100” — sprzedam. Długość, Główna 18, goda. 8-15. 12877 g

**PIERŚCIONEK** z brylantami — sprzedam. Oferty 12838 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 12837 g

**SPRZEDAM** — wzmacniacz „WS-803” 74-59-46 24027 g

**SPRZEDAM** baryk pokójowy — ciemne drzewo i skóra. 55-23-22, po 18 24031 g

**LOTNIE** — sprzedam. Oferty 23099 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5 24024 g

**SPRZEDAM** — zamrażarkę i segment „Rega” (mahon, okleina drewniana) Gorkiego 53/27 blok 347 24008 g

**KRZEWY** — żywopłote, inne ozdobne — w pojemnikach sprzedam. Szkółka Smutna 9 24062 g

**SPRZEDAM** klocek gastronomiczny, lub przyjmę współpracownika z uprawieniami. Oferty 24024 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5 24064 g

**SPRZEDAM** prakę automatyczną „Candy 132” 87-04-00 24018 g

**ANTYKWARIAT** naukowy pl. Wolności 10/11, tel. 33-40-20 kupuje i sprzedaje wydawnictwa z różnych dziedzin wiedzy — stare książki, czasopisma, sztychy, spargali oraz reprinty (wiersze podobi-  
bizny rzadkich druków) 2522 k

**PILNIE sprzedam** psa — charta afgańskiego, rodowodowego (siedmiomiesięczny). Piotrkowska 85 m. 4 od 15 24048 g

**COCKER** spaniele szczeniaki rodowodowe no championie sprzedam. Tel. 32-15-50. 12925 g

**PCV odpady** sprzedam, 13-29-96 Warszawa. 2528 k

**KUPIE samochód** do remontu, po wypadku — powyżej 1076 51-37-52 23510 g

**1260 do remontu** sprzedam. 53-14-26 do 15. 24060 g

**KAROSERIE** 1260 sprzedam. Dachowa 28; 85-50-14 wieczorem. 24059 g

**SPRZEDAM** przyczepę campingową 57-21-86 (16-18) 24070 g

**TANIO** sprzedam silnik „Zaporozka” Łódź, Zródlowa 16a. 12951 g

**NOWY silnik „Polonez”** wzmocony z osprzętem — sprzedam — 74-59-46 12951 g

**GARAŻ** do wynajęcia, Chojny, Ircy 30. 12976 g

**MIESZKANIA** własnościowe — najkorzystniejsze — najlepsze położenie — w pobliżu biura mgr Baryckiego — Tuwima 20 14667 g

**M-3 Zatocze** — zamienie na równorzędne. — 84-04-02. 13074 g

**SPRZEDAM** M-3, parkiet, III piętro Śródmieście. Oferty 24034 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5 24049 g

**CUDZOZIEMCOWI** wynajmę komfortowy pokój (telefon). Oferty 24074 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5 24049 g

**CHALUPNICZOWO** przyjmę. 86-59-57 od 9 do 18. 24033 g

**SANITEX** — Tepienie robactwa. — Odszczupianie. — Odkazanie. — Czyszczenie dywanów. **GORSZWA**, tel. 74-25-28, 57-56-96. 4789 g

**TRZYDZIEŚTOLETNIA**, wyższe wykształcenie, (biegle opanowane: angielski, francuski) poszukuje interesującej pracy. 76-06-75. 24056 g

**KIEROWCA** kat. B poszukuje pracy. Oferty 24053 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 24056 g

**SZWACZKA** z Aleksandrowa przyjmie szyde chłupniczo. Oferty — 12977 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 24056 g

**MŁODY** pracowity podejmie pracę — sektor prywatny. Oferty 12016 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 24056 g

**KONSERWACJA** samochodów przyjmie do pracy rencistę. Mimosy 16. 23897 g

**ZATRUDNIĘ** plecewego do plekarni. Tel. 57-83-02. 12805 g

**SPAWACZA** — hydraulika z uprawnieniami cłnienlowymi — bez nałogów zatrudnie — 52-50-91 (wieczorem) 24020 g

**GRACIO!** Konserwacja samochodów, mycie podwozi, silników — nowe natychmiast. Kołkiński Zakładowa 13 (Dąbrowskiego, Tomaszowska, Olechowska). 14064 g

**ANTENY** — ekspresowo. Janusz Wolniak 84-58-18 25139 g

**TELEPOGOTOWIE** Pentela — 57-31-76 24476 g

**TELENAPRAWA** 84-43-86. Jędrzejewski. 13593 g

**TELENAPRAWA** 34-98-65 Bednarek. 24651 g

**KINESKOPIA** — regeneracja Lubartowicz. — 57-83-00. 24077 g

**TELENAPRAWA** 76-64-19 Kaczmarek 24746 g

**VIDEO-Art** filmy reklamowe, okolicznościowe — wykonuje zawodowy operator Igor Kropat 86-10-28 21721 g

**NAPRAWA** odkurzaczy, lodówek. 84-32-28. Matysiak, Rzgowska 4. 1095 g

**EKSPRESOWE** szyde spodni. Franciszkowska 88, Różycki. 12758 g

**CYKLINOWANIE**, lakirowanie również dla instytucji. Kluszczyński, tel. 85-75-46. 9539 g

**CYKLINOWANIE**, lakirowanie, 43-84-74, Dobrzyński. 20326 g

**CYKLINOWANIE**, lakirowanie 43-24-18 Treli 23974 g

**UKŁADANIE** glazury — 43-82-26 Kuzłowski 24070 g

**UKŁADANIE** glazury — rakioty — mistrz Cwikliński 86-53-17 23967 g

**WYCISZANIE**, zamki, blokady, drzwi harmonijkowe, zapinki. — 74-55-83, Helduk. 24315 g

**ZABEZPIECZANIE** antywłamaniowe i tapicerka drzwi, alarmy, drzwi harmonijkowe, uszczelnianie przegródki okien, zapinki. Zakład zrzeszony w spółdzielni Tuerschmid tel. 43-27-74 godz. 8-16. 14133 g

**ZALUZE**, zamki. — 84-37-86 Sylwanowicz. 14742 g

**DYWANY**, wykładziny, tapicerka czyszczenia metodą piorąco-ssącą. — 86-53-67, Bednarska. 25266 g

**MYCIE** okien, sprzątanie wnętrza, instytucjom rachunki. 86-25-32, Ślimińska. 22766 g

**PRZEPROWADZKI** — 84-73-71 Kozłanek. 14620 g

**OŚRODEK ELEKTRONICZNY  
GUS  
w Łodzi, al. Kościuszki 83**

**ZATRUDNI**

- elektryka,
- elektronika ze znajomością teletransmisji,
- programistów — wymagana znajomość języków PLAN, COBOL,
- sam. ref. księgowego.

Nie przyjmujemy osób po samowolnym porzuceniu pracy. Warunki pracy i płacy do uzgodnienia w sekcji służby pracowniczej, al. Kościuszki 83, II p., pok. 203, tel. 36-49-22 w. 38 w godz. 8-15. 2586-k

**Łódzkie Zakłady Radiowe**  
**UNITRA FONICA**  
Łódź, ul. Wróblewskiego 16/18  
**ZATRUDNIĄ NATYCHMIAST**  
pracowników w zawodach:

- ▲ elektromonter,
- ▲ spawacz,
- ▲ ślusarz narzędziowy,
- ▲ ślusarz remontowy,
- ▲ tokarz,
- ▲ frezer,
- ▲ szlifiarz,
- ▲ kontroler jakości (techn. me-  
chanik),
- ▲ kontroler jakości (techn. elek-  
tronik),
- ▲ monter układów elektronicz-  
nych (techn. elektronik),
- ▲ ustawiacz pras,
- ▲ grawer maszynowy,
- ▲ smarownik,
- ▲ hydraulik,
- ▲ rymarz,
- ▲ oraz pracowników do przy-  
czenia w zawodach:
- ▲ tłoczarz w metalu,
- ▲ tokarz,
- ▲ blacharz na gilotynę,
- ▲ lakiernik-galwanizer,
- ▲ monter układów elektroni-  
cznych,
- ▲ wartownik przemysłowy.

Zakład nie zatrudnia pracowników po samowolnym porzuceniu pracy. Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia zawodowego, Łódź, ul. Wróblewskiego 16/18, tel. 84-66-18 w godz. od 9 do 13, wie-  
towiec, pokój 125. 2613-k

**Miejskie Przedsiębiorstwo  
Komunikacyjne w Łodzi**  
INFORMUJE  
że od dnia 10 maja 1986 r.  
nastąpiła zmiana numeru telefonu  
miejskiego  
DYREKTORA NACZELNEGO  
PRZEDSIĘBIORSTWA z numeru 34-99-01  
**NA NUMER 78-90-02.** 3178-k

**MIECZYŚLAW Nowacki** | **KOBALCZYK** Bogdan  
Ozorków, Konstytucji | Krzemieniecka 16a/40  
3 Maja 5 zgubił prawo | zgubił prawo jazdy. 12987 g | 24065 g

**Centralny Ośrodek Badawczo-  
Rozwojowy  
Maszyn Włókienniczych  
„POLMATEX-CENARO”  
ZATRUDNI**

- tokarzy,
- spawaczy,
- ślusarzy,
- frezerów,
- szlifiarzy,
- wytaczarzy,
- dekarzy-blacharzy,
- malarzy,
- szklarzy,
- inż. włókienników o specjal-  
ności przedziałnictwo bawel-  
ny,
- mechaników z wykształce-  
niem wyższym  
z wyłączeniem osób, które poruci-  
ły pracę.

Szczegółowych informacji o warun-  
kach pracy i płacy udziela dział spraw  
pracowniczych, Łódź, ul. Wólczańska  
nr 55/59, pok. 205, telefon 33-37-81. 2610-k

Wyrzucił głębiokiego współczucia Koleżance  
Dyrektor  
**mgr inż. ANNIE STĘPIEN**  
z powodu zgonu **M A T K I**  
składają:  
**ZARZĄD I PRACOWNICY OKRĘGOWE-  
GO ZWIĄZKU RODOWCÓW DROBNEGO  
INWENTARZA W ŁODZI.**

Koleżance  
**WIESŁAWIE GINTOWT-DZIWIŁŁ**  
wyrzucił szczerego współczucia z powodu śmierci  
**M E Ż A**  
składają:  
**WSPÓLPRACOWNICY Z ZAKŁADU DIA-  
GNOSTYKI LABORATORYJNEJ AM W  
ŁODZI.**

**PAŃSTWOWY TEATR im. STEFANA JARACZA**  
90-237 ŁÓDŹ, ul. KILIŃSKIEGO 45  
**OGŁASZA PRZETARG**  
na wykonanie niżej wymienionych prac minerskich:

1. Roboty minerskie kotłowni i składu opału.
  2. Roboty elektryczne.
  3. Roboty instalacyjne.
- Wartość robót ca 10.000.000 złotych. Roboty te wykonywane będą czę-  
ściowo z materiałów wykonawcy, jak i zleciłodawcy.  
Informacje na temat ww. prac można uzyskać w dziale administracyjno-  
gospodarczym, tel. 33-97-80 wewn. 37.  
Projekt techniczny i nakłady rzeczowe wymienionych robót są do wglądu  
u inw estora, ul. Filińskiego 45.  
Do przełączenia raczamy przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz  
osoby prywatne zrzeszone w spółdzielni rzemieślniczej.  
Oferty należy składać w ciągu 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia  
w sekretariacie teatru, ul. Kilińskiego 45.  
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w ciągu dwóch dni od daty zakończe-  
nia przyjmowania ofert.  
Zastrzegamy sobie prawo swobodnego wyboru oferenta oraz unieważ-  
nienia przetargu bez podania przyczyn. 1084-k



# Nie taki „polak” straszny...

Spokój, spokój i jeszcze raz spokój! Taka właśnie atmosfera panowała wczoraj na piątym egzaminie maturalnym z języka polskiego w dwóch odwołanych próbach na łódzkich szkołach: XXX LO im. J. Krasińskiego i Technikum Samochodowym 20-lecia PRL. Cóż, nowy regulamin maturalny, obowiązujący od 1983 r., w ciągu minionych trzech lat najwidoczniej tak spowszedniał, że dziś już nie wzbudza wśród abiturientów specjalnych emocji. A i tematy maturalne okazały się łatwe.

W XXX LO w tym roku do egzaminów dojrzałości przystąpiło łącznie 107 osób, w tym 101 tegorocznych absolwentów i 6 poprzednich. W salach egzaminacyjnych — jak to zwykle w ogólniakach — zdecydowanie przeważały dziewczęta (aż 78).

Tematy maturalne przyjęte zostały przez młodzież z nadzwyczajnym spokojem, wręcz z lekkim zdziwieniem, że aż tak łatwe. Oto one: 1. Pisarze Odrodzenia i Oświecenia jako obserwatorzy i reformatorzy życia w Polsce; 2. Stanisław Wokulski, Benedykt Korczyński i Bogumił Niechleba wobec problemów swej epoki; 3. „Przedwiośnie” S. Zeromskiego i „Popiół i diament” J. Andrzejewskiego — dwa przykłady powieści politycznej.

W odróżnieniu od lat poprzednich, w tym roku ten sam zestaw tematów obowiązywał absolwentów wszystkich profili nauczania w tej szkole: ogólnego, klasycznego i biologiczno-chemicznego. Nie trudno się domyślić, że wie-

Według oceny sędziów komisji egzaminacyjnej mgr Michała Szymanika — dyrektora szkoły i zarządcy polonisty, tematy maturalne w tym roku okazały się nadzwyczaj łatwe, swawizna pierwszy — „dyżurny”, obowiązujący na maturach w takim czy innym ujęciu „od zawsze”. Wyniki egzaminu powinny być zatem dobre.



W Technikum Samochodowym — szkole typowo miejskiej — w sa-

lach egzaminacyjnych 135 chłopca, w tym 77 w tym roku, paru w mundurach wojskowych. Na twarzach jakoby nie widać napięcia ni zdenerwowania, choć tematy — jak na szkołę zawodową — wydają się nam uciążliwie trudne.

Oto zestaw: 1. Kawa tylna, jego wartość i piękno w ujęciu Jana Kochanowskiego, Leopolda Staffa i Marii Dąbrowskiej; 2. Problematyka i artystyczny kształt polskiego dramatu romantycznego; 3. W epopei o literaturę wojenne-ekspansyjną wznosił się głos Władysława Szymborskiej: „Tyle wiemy o sobie, ile nas sprawdano”.

Jak stwierdziła mgr Ewa Pentele-Dominik z komisji egzaminacyjnej, temat pierwszy słabo rozumiany przez uczniów, drugi natomiast najbardziej nadawał się dla klas humanistycznych i klasycznych liceów ogólnokształcących.

Letnio, aż 80 abiturientów wybrało temat trzeci, na drugi skusiło się 31 osób, a na pierwszy — tylko 8. Ów wybór najlepiej świadczy o zakresie przygotowania i możliwościach „polonistycznych” absolwentów szkoły bądź co bądź zawodowej. Ale — sądząc po minach młodych ludzi — nie powinno być źle.

W sumie okazało się, że nie taki „polak” straszny, jak by to wynikało z regulaminu maturalnego. Pierwszy dzień matur można więc chyba uznać za pomyślny. A dziś — matematyka i inne jeszcze bardzo przyjemne przedmioty. Jak będzie!

N/a. egzamin w Technikum 20-lecia samochodowym 20-lecia PRL.

Foto: A. WACH

## Drogi do zwycięstwa

Dzień Zwycięstwa i Dzień Kombatanta. Zgromadzone na wystawie ekspozycji — zdjęcia, plakaty, dokumenty, odznaczenia, odznaki, mundury, broń — w znacznej części są darami łódzkich kombatanów. W taki sposób zapoczątkowana została zbiórka osobistych pamiątek dotyczących II wojny światowej i udziału w niej Polaków. Z zebranych eksponatów stworzone zostanie w przyszłości muzeum czynu zbrojnego.

## Tydzień na drogach

34 wypadki wydarzyły się w minionym tygodniu w Łodzi i województwie. Jedną osobą poniosła śmierć, a 33 zostały ranna. Zainicjowano ponadto 23 kolonie bez opłat w ludziach, zatrzymano 24 nietrzeźwych kierowców, z których jeden spowodował „stłuczkę”. 24 wypadki — były to potrącenia pieszych, przy czym aż do 17 doszło z winy ich samych.

## Porady prawne w poniedziałki i czwartki

Począwszy od bieżącego tygodnia aż do odwołania nasz rada prawni przyjmować będzie w poniedziałki i czwartki w godz. 13-17.

## AKADEMIA W TEATRZE NOWYM

### Doroczne święto ludzi wsi

Z okazji tradycyjnego Święta Ludowego wczoraj w Teatrze Nowym odbyła się uroczysta akademia. Przybyli przedstawiciele władz politycznych i administracyjnych Łodzi: przewodniczący Rady Narodowej M. Serwiński, sekretarz RZ. PZPR K. Orzechowski, przewodniczący EK SD L. Gąsecki, prezydent J. Pietrzyk i przewodniczący RL PRON J. Jablikiewicz.

W związku z 70-leciem koła ZSL na Retkiem zasłużonych członków tej organizacji udekorowano wysokimi odznaczeniami państwowymi. G. Płoczek otrzymał Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, F. Bombia i S. Witkowski wręczono Krzyż Kawalerski.

Z rąk przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu ZSL, w Łodzi, J. Chojnackiego poleśca organizacja dzielnicowa otrzymała podczas uroczystości swój sztandar.

W okolicznościowym referacie J. Chojnacki przypomniał tradycję ruchu ludowego, walkę chłopów o polityczne i narodowe wyzwolenie. Mówił też o umacnianiu sojuszu chłopów i robotników, wskazywał na większe pochodzenie społecznego odzłamu naszej inteligencji. Zwrócił uwagę na udział rolników w ogólnopolskiej dyskusji, jaką ma miejsce przed X Zjazdem PZPR. (K. R.)

## Mi-2 i chemia ratują las Opryskano 1000 ha Ostatni posiłek zwójki

Helikopter z Zakładu Usług Śmigłowcowych od soboty pracuje nad lasem łagiewnickim. Wydzielona na jego potrzeby ekipa specjalistów z pomocą wszystkich, którzy potrzebują aparatu potrafiącego z niewielkiej wysokości, ale za to z dużą dokładnością wykonywać różne zadania. W przypadku łagiewnickim — największego w kraju lasu komunalnego — chodzi o zatrucie w sensie dosłownym i przenośnym tyłu zwójki, szkodliwego — groźnego pasożytnictwa drzew, stanowiącego zagrożenie dla lasu. Czterosemowa brygada ze Świdnika pracuje na dwie raty. Pierwsza — to godziny poranne, druga — późne popołudnie. Gdy tylko posuda pozwała, zwiększa się ilość lotów, co znakomicie przyspiesza tempo prac. Każdy przeleć trwa od pięciu do siedmiu minut, w tym czasie Mi-2 rozpływa nad lasem 30-metrowy pas wodnej lawiny dwóch zagęszczonych preparatów: Dimilinu i Bactoseloru. Ten pierwszy używany jest do opryskiwania przetrwałej części lasu, ten drugi rozpływa się nad rejonami przylegającymi do tych części łagiewnicki, w których mieszkają ludzie i znajdują się obiekty służby zdrowia.

W trakcie każdego przelotu na zagrożone drzewa spływa około sześciuset litrów płynu, a ponieważ potrzebna dawka wynosi 50 l na hektar, każdy lot wystarcza na opryskanie ok. 10-12 ha lasu.

Niektóre trasy trzeba jednak opryskać dwukrotnie. Tak było na in. przedwczoraj, kiedy to po południu mieliśmy nad Łodzią burzę. Fachowcy stwierdzili, iż czas między opryskami z ulewnym deszczem był za krótki na to, by substancja chemiczna została wchłonięta przez liście. A jest to niezbędne, bo właśnie zjadając owe liście larwy motyla ulegają działaniu trucizny.

O kosztach całej operacji na razie za wcześnie mówić. Trzeba podsumować bowiem zarówno prace przygotowawcze, związane z oznakowaniem lasu, opłaty za preparaty, jak i koszty pracy ekipy i śmigłowca. Łódzkie Przedsiębiorstwo Ogrodnicze porozumiało się z władzami miasta o 5 mln zł dotacji na ten cel. Warto jednak wydatkować te kwoty, by uratować las, w którym rosną drzewa będące sobie szkodliwym 130 lat.

Jak nas poinformował zastępca dyrektora LPO — A. Krzyżanek, wczoraj wieczorem zakończono opryskiwanie lasu. Od dziś więc zaczyna się 28-dniowy okres kwarantanny. Las pozostaje nadal zamknięty dla ludzi.

K. K.

## Dyżur poselski

Dziś od godz. 16 w siedzibie Zespołu Poselskiego m. Łódź (ul. Piotrkowska 184, I piętro, I p., pokój 121A) pełni dyżur poseł na Sejm PRL — JADWIGA NOWAKOWSKA.

## Z kroniki MO

Pewien mieszkaniec Łodzi tego sobie popiół i nie mając siły dojść do domu, ułożył się na trawniku, gdzie zmorzył go sen. Gdy się obudził, stwierdził z naiwnym zdumieniem, że został okradziony — zmiknęło radio tranzystorowe i portmonetka z 24 tys. zł.

## KONIEC KARIERY

Funkcjonariusze z DUSW Łódź-Śródmieście zatrzymali Jarosława S. P., który udowodniono dokonanie osmiu włamań do mieszkań i komórek oraz spora liczbę kradzieży. Odzyskano znaczną część łupów.

POCZTA CZYTELNIKÓW DE

„W marcu tego roku Urząd Pocztowy nr 71 z ul. Balonowej został przeniesiony do nowego wybudowanego pawilonu przy ul. Dzierżyńskiego, ale kłopot z rzędem temu, kto ten urząd odnajdzie. Usytuowany został na zapleczu budynku. Nie ma żadnych znaków wskazujących drogę do tej placówki ani ze strony ul. Dzierżyńskiego, ani z innych stron. Tabliczki urzędowe na ścianie zapleczka przybyłe zostały zupełnie „bez głowy”, bo przecięte nie z myślą o tym, żeby je zobaczyć... A wystarczyłyby duży napis „Poczta” na zewnętrznej stronie pawilonu, widoczny od strony ul. Dzierżyńskiego. Tak, jak uczyniło to „Społem”, informując mieszkańców o „Bardzo szybko obsługi”.

W tym samym pawilonie są także sklepy spożywcze. I chwyciła za to Tytko, że są ruz ogromne, ciężkie drzwi do każdego sklepu przy ich otwieraniu, tłuka przeszkolona ściana, bo brakuje kołków zabezpieczających, więc wstawia się coraz to nowe szyby. Widocznie

„Społem” to bogata firma i stać ją na takie wyrzucanie pieniędzy w błoto. Pisaliśmy o tym do dyrekcji PSS, mieszczącej się przy ul. Hutera 71. Udała się głuchota.

WAKILKU zdaniach

A Konferencja nt. „Aktualne problemy edukacji narodowej, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień świeżości szkoły i demokracji światopoglądowej w wychowaniu” — dziś o godz. 18 w lokalu Oddziału Stowarzyszenia PAX (ul. Piotrkowska 49).

A Spotkanie z Lechem Badreckim — zastępcą naczelnego redaktora miesięcznika „Literatura na świecie” — dziś o godz. 18 w KMPK (Narutowicza 8/10).

A Wykład Jerzego Wabera pt. „Współczesna młoda proza” — 15 bm. o godz. 18 w DDK-Polecie (al. 1 Maja 87).

A DDK-Śródmieście organizuje kursy tańca towarzyskiego I i II stopnia dla dorosłych i młodzieży. Informacje — tel. 78-15-14.

WAŻNE TELEFONY

Pogotowie MB	991
Straż Pożarna	998
Pogotowie Ratunkowe	999
Informacja służby zdrowia	34-15-19
Informacja telefoniczna	913
Informacja Kolejowa	94-33-33
Informacja PKS	35-41-38
Dw. Centralny	35-44-34
Dw. Północny	35-44-54
Informacja kulturalna	32-24-53
Pogotowie ciepłownicze	32-53-11
Pogotowie energetyczne	32-53-11
Łódź Północ	33-34-31
Łódź Południe	33-34-33
Pogotowie gazu	33-34-33, 33-53-23, 33-53-23
Pogotowie śmigłowca	34-42-41, 34-47-37
TELEFON KAUFANIA	33-37-37
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA	33-50-58 czynny w godz. 12-18
TELEFON KAUFANIA dla kobiet z ciężką chorobą	37-40-33 w godz. 13-23

TEATR

WIELEKI — godz. 19 „Próba” (rock balet)

NOWY — godz. 19 „Zimierz”

MAJA BALA — godz. 19.30 „Szkłana menażeria”

JARACZA — godz. 19 „Kamień na kamieniu”

T.15 — godz. 19.15 „Napoleon był dziewczynką”

POWSZECHNY — godz. 19.15 „Dom Bernardy Albi”

ARLEKIN — godz. 19 i 17.30 „Krzysztof”

TEATR 71 — godz. 19.30 „Laboratorium świata i raj serca”

FILHARMONIA (Narutowicza 29) godz. 19. Recital gitarowy. Roberto Aussel, Della Aussel (Argentyna). W programie utwory: G. Faure, H. Villa-Lobos, M. Ponce, E. Giacomini i innych.

MUZEA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gołaska 13) godz. 11-17

ODDZIAŁ RADOŚCIEK (ul. Zgierska 147) godz. 1-18

ARCHEologiczne i Etnograficzne (pl. Wolności 14) godz. 11-18

BIOLOGICZNE EWOLUCYJNE (ul. Park Sienkiewicza) 20.30

SPORTU I TURYSTYKI (Worceł 13) godz. 14-18

WŁÓKNIENICTWA (Piotrkowska 232) godz. 10-18

SZUKI (Włocławskiego 85) — godz. 11-17

POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zeligowskiego 7) godz. 10-18

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 51) godz. 10-18

MIASTA PABIANIC (pl. Obradów 10-11) — godz. 10-18

EGO czynne w godz. 9-18 (kasa do godz. 17)

PALMARNIA czynna w godz. 10-18 (oprócz poniedziałków)

OGROD BOTANICZNY — czynny od godz. 9 do zmroku.

LUBAPARK — czynny w godz. 10-20, w sobotę, niedziela i święta — godz. 10-21.

KINA

BALTYE — Konfrontacje filmowe — 8: „Amadeusz” — USA od lat 18 godz. 10, 12, 15, 19. Seans nocny — „Amadeusz” — USA od lat 18 godz. 22

IWANOWO — Konfrontacje filmowe — 8: „Idź i patrz” — radz. od lat 18 godz. 17.30, 20.30, „Poszukiwacze zaginionej arkii” — USA od lat 18 godz. 15

PRZEDWIOSNIE — Konfrontacje filmowe — 8: „Amadeusz” — USA od lat 18 godz. 17, 20, „Głiniarz z Beverly Hills” — USA od lat 18 godz. 10, 12.15, 14.30.

POLESIE — Najdłuższe jabłko — pol. od lat 18 godz. 15, „Ucieczka z Alcatraz” — USA od lat 18 godz. 19. Seans samkietu — godz. 17

WĘROKIANE — Konfrontacje filmowe — 8: „Idź i patrz” — radz. od lat 18 godz. 16.50, 19.20, 19.30

WOLNOŚĆ — „Karate z Kanioum Zółtej Rzeki” — chiński od lat 18 godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30

WIELA — „Cuda słowa” USA od lat 18 godz. 8.30, 11, 14.30, 17, 19.30

ZACHĘTA — „Kukułka w słonym lesie” — pol. od lat 18, godz. 10, 19.30, „Spokojnie to tylko awaria” — USA od lat 18 godz. 12.15, 14.30, 17

STUDIO — „Mroźna Swanna” — RFN-fr. — od lat 18 godz. 17, 19.15

STYLOWY — seans samkietu — godz. 19.30, 17.45, „Pechowiec” fr. od lat 18 godz. 20

MAŁE STUDYJNE — „Inne spotkanie” — węg. od lat 18, godz. 16

BKM — Husjon — Sensacja i przygoda nagrodzona Oskarami — godz. 17, 19.15

OKA — „Czas Apokalipsy” USA od lat 18, godz. 8.30, 11, 18, DKF — godz. 19.30

GDYNIA — Kino non stop od godz. 10-23 „Cały ten zgiełk” USA od lat 18

HALKA — seans samkietu

MODA GWARDIA — „Galopem przez pustkę” — węg.-USA od lat 18 godz. 19, 14.30, 17, 19.30, „W cieniu niezawisłości” — pol. od lat 18 godz. 12.15

MUZA — „Moryc z egzotycznego węg. stupa” NRD b.o. — godz. 16.15, „Mokry smaż” — pol. od lat 18 godz. 18

MAJA — „Podróż Pana Kleksa” cz. II pol. b.o. — godz. 16.15, „Węjska smoka” — Hongkong-USA od lat 18 godz. 18

FOKÓJ — „Był albo nie był” USA od lat 18 godz. 13, 17.15, 19.30

ROMA — Seans samkietu — godz. 16, 12.15, „Kłopot, szmaragd i krokodyl” — USA od lat 18 godz. 14.30, 17, 19.30

WOKI — „Romans z Intruzem” — pol. od lat 18 godz. 19, „Nieszczęśliwa zmiana miejsc” — USA od lat 18 godz. 15

SWIT — „Wodne dzieci” — ang. b.o. — godz. 13, „Klasztor Bhoon” — Hongkong-Chiny od lat 18 godz. 17, 19

TATRY — Arcydzieła polskiej literatury — „Noc i dzień” cz. I — godz. 16.30 pol. od lat 18, „Nieszczęśliwa zmiana miejsc” USA od lat 18 godz. 17, 19

REKORD — „Sabat czarownic” węg.-USA b.o. — godz. 16.15, „Przemysłowcy” — pol. od lat 18 godz. 18.15

WOJUSZ — „Seksmisja” pol. od lat 18 godz. 16, 19.15

KLUB ELOTEJ SEJENI — W pustyni w puszczy” cz. I, pol. b.o. — godz. 16, „Kłusownicy Wu-Dang” chiński od lat 18 godz. 18

APTEKI

Mickiewicza 20, Niciarska 18, Dąbrowskiego 55, Lutomska 145, Olimpijska 7a, Piotrkowska 87.

Pabianice — Armii Czerwonej 7.

Konstantynów — Sadowa 12, Głowno — Łowicka 33, Aleksandrów — Kościuski 4, Egiers — Sikorskiego 12, Dąbrowskiego 10.

Ozorków — Armii Czerwonej 17.

DYŻURY SZPITALI

Chirurgia urozoowa — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)

Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 63)

Okulistyka — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)

Chirurgia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 13)

Laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 13)

Chirurgia sekcjiowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)

Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)

Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 6)

Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

DE

„DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Piotrkowska 88

Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium Redakcja: kod 80-103-2622, ul. Piotrkowska 98. Adres pocztowy: „DL”, Łódź, skr. pocz. 89. Telefony: centrala: 32 93 00 (czasy z wszystkimi działami). Redaktor naczelny: Henryk Walenda 36-45-85; zastępca redaktora naczelnego: 84-98-15 i 33-01-26; sekretarz odpowiedzialny: 32-25-32; II sekretarz: 32-04-75. Sprawy miasta: 33-41-10; 33-37-47, społeczno-ekonomiczne: 32-25-32; 33-10-33, fotoreporter: 33-78-97, kultura i oświata: 36 21 60; sport: 32 08 95; dz. łączności i czytelników, interwencje i telefon usługowy: 33-03-04, sprawy terenowe: 32-23-06 (trekopolis nie zamówionych redakcja nie swraca). Redakcja nocna: 74 72-01 i 74 71 30. Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 94, tel. 38-43-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają edycje PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch”.